



# TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

THE LIGHTS OF HOMELAND

Nr. 23 (3402) 2015 JUNE – BIRŽELIS 9 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – \$2

## Žaidimas su ugnimi

Įprasta minėti iškiliąsias dienas – džiaugsmo, pergalės, laimėjimų ar gedulo bei vilties, skriaudų ir neteisybių. Tautos istorijon įrašomos jos visos. Šiandien minime naujų laikų vergystę, vaizdžiai išreikštą masiniais žmonių trėmimais.

**P**RADĖTA 1941 m. birželio keturioliktąją. Traukinių ešelonai dundėjo į rytus, į šiaurę, kad tik toliau nuo Tėvynės, kad tik į ten, kur reikia neapmokamos darbo jėgos, kur reikia, kad žmonės dirbtų sunkiausius darbus iki paskutinio atodūsiu. Normaliam žmogui tokia klestinti vergystė ne tik nesuprantama, bet ir šurpą kelianti su klausimu: negi tokie reiškiniai dar gali egzistuoti civilizuotame pasaulyje? Komunistai tai pavadindavo žmonių perauklėjimu. Tuos absurdu paremtus įvykius šiandien ir minime. Minėti juos reikėtų per kartų kartas. Išlindę vilkai iš avių kailių nūnai labai demonstruoja nekaltumą, bando ir toliau pasauliui dumti akis, nuduoda nieko blogo nesą padarę. Atsiprašymas, kurio naivuoliai laukia reikėtų kalčių prisiėmimą. O tai nesiderintu su įpratimu meluoti. Šiandien, kai komunistai kolaborantai, po kitais pavadinimais pasislėpę, perša netolimos praeities užmiršimą, arba aiškiai buvusį kolaboravimą drįsta vadinti Lietuvos gelbėjimu, trėmimų laikų bei užsimaskavusių dvasia dar gyva. Ji turėtų išnykti visiems laikams. Jei to nebus, mes ją tempšime su laiku į ateitį, klaidinsime tautos istoriją ir jaunimą. Užtat tremčių minėjimai bei visų kitų skriaudų atidengimai turėtų būti vykdomi be jokių apskaičiavimų, ar apsimoka. Bijoti tarti tiesos žodį – tai pagalba tiems, kurie mus persekiojo ir baudė.

**V**ERGYSTĖ nėra dalykas, kuris galėtų būti karais įveikiamas ir nugalėtas. Antrasis pasaulinis karas buvo baigtas baisių bombų sprogamu, ir atrodo, kad to būtų užtekę pradėti žmonijai keistis. Tačiau, kaip matome, skaudūs nuostoliai ir baisūs išgyvenimai nedaug ką pakeitė. Net mūsų Tėvynė liko užgrobtą, net mūsų laisvės kovotojams reikėjo griebtis ginklo, slapstytis bunkeruose, ir tai tik dėl vilties, kurios įgyvendinimas kainavo tūkstančius jaunų gyvybių. Dar ir masiniai trėmimai nebuvo sustabdyti, ir tebesitęsiančią vergystę liudijo visą šalį pripaudusios raudonos vėliavos. Skriausti silpnesnius, demonstruoti jėgą, ieškoti vis naujų pavadinimų melui teisingi, žmogui išnaudoti – tai reiškinys, kurio nesustabdo jokie karai, jokios naujai kuriamos idėjos, jokios valdžios ir jokios viltys. Troškulys valdyti, kaip gyvas ir stiprus organizmas, kaip epidemija plečiasi visose rasėse, tautose ir visuose žemynuose. Skriaudų, trėmimų, nekaltų žmonių masinių žudynių, pabėgėlių antplūdžių pilnas pasaulis. Gal dėl to ir imperialistai ramesni, kai apsidairę tvirtina “visi taip daro”. Skirtingos ideologijos netrukdo didiesiems bendrauti ir bendradarbiauti – jos traukiasi į šalį, visus kelius užleisdamos grėsmingai jėgai, nes savąja jėga atsispirti nebeįmanoma. Visa tai galėtume pavadinti savotiška tremtimi, nusišalinimu, grįžimu į vergystę. Sibirinė baltiečių tremtis nešė nemažą pelną Stalino režimui. Nužmogintas ir nužemintas žmogus tapo įrankiu ir numeriu. Šitokia “sistema” turėtų daugiau niekur nesikartoti. Deja, laisvųjų bendradarbiavimas su diktatoriais yra žaidimas su ugnimi be atsakomybės. ČS



BIRŽELIS – Lietuvos okupacija, gyventojų trėmimai...

Dail. Jurgis Juodis

## Agresijos priemonės

V. LANDSBERGIS

Rusijos invazija, didelio masto karinis išveržimas į kitą valstybę yra gerai parengta akcija kartu su tradicine masyvia invazija į smegenis. Net Lietuvoje transliavome besiskundžiantį pabėgėlį V. Janukovyčių, visaip juodinantį europietiškuosius ukrainiečius ir Maidano gynėjus, – chuliganai, banditai! – o niekas jo nepaklausė ir nekomentavo, kaip jaučiasi tapęs tarptautiniu mastu ieškoma žudiku. Juk tai jo snaiperiai šaudė protestuotojams į nugaras ir galvas, per keletą valandų kraupiai pakeitę aukų skaičius, sukūrę ukrainiečių “dangaus šimtinę”. Ji apraudama ten, bet ne Lietuvos eurovizijas tralialiuojančiuose kanaluose.

Stebi kai kurias žinias, cituojančias rusiškus propagandinius tekstus kaip “žinias”, klausaisi valdiškų Maskvos “ekspertų”, kviečiamų į vakarietiškus ekranus, ir jau nė nesistebi. Paprasta generalinė metodika – svarbiausias dalykas greit atidedamas, imamasi antraeilio. Dažnai ir tartum ką išmanant apta-

rinėjama Rusijos kariuomenės okupanto Krymo gyventojų nacionalinė sudėtis. Rusai sudarą ten daugumą, todėl jų – demonstratyviai pripažįstančių V. Putino valdžią – valia, kaip turės būti.

Iš tikrųjų per trečdalį Krymo žmonių sudaro ukrainiečiai ir totoriai – tikrieji senieji krašto gyventojai, o vietiniai rusai toli gražu ne visi yra naciai. Tikroji gyventojų dauguma, juolab politinė, ne tokia aiški, kad reikėtų smurtu keisti valstybių sienas. Teko sutikti ir Maidane iš Krymo atvykusių rusų, kurie stoja už Ukrainą, demokratiją, Europą. Kai sovietų laivyno pensininkai, atsarginiai ir infrastruktūrininkai šturmuoja įstaigas neva “Krymo liaudies”, “Krymo tautos” vardu, tegul tuo mulkina vakariečius, o mes turim savų istorinių patirčių. Ir Lietuvoje buvo tam tikras veikėjas M. Burokevičius, kuris pasididžiudamas skelbėsi “mes atskyrėm Šalčininkus nuo Lietuvos ir priekaištavo sovietų karvedžiams, kodėl tie nieko nedaro, “nesuteikia pagalbos”.

Nukelta į 10-tą psl.

## Šiame numeryje

Agresijos priemonės – 1,10 psl.

Mirė žymus kunigas – 2 psl.

Paskutinis partizanas (Tęsinys) – 3,7 psl.

Dainininkė Rasa Serra – 4,5 psl.

Montrealio Dainų dienos 2015 – 6,7 psl.

Jubiliejinė staigmena – 8 psl.

## RELIGINIAME GYVENIME

## Mirė žymus kunigas

Eidamas 95-uosius Marijampolės ligoninėje mirė žymus kunigas marijonas, rašytojas, disidentas, intelektualas ir visuomenininkas a.a. Vaclovas Aliulis. V. Aliulis gimė 1921 m. Krekštėnuose, Krokialaukio valsčiuje, dabartiniame Alytaus rajone. 1937 m. jis tapo vienuoliu marijonu. 1940 m. V. Aliulis baigė Marijampolės marijonų gimnaziją, 1945 m. – Kauno tarpdiecezinių kunigų seminariją ir Teologijos fakultetą, 1944 m. išventintas kunigu. V. Aliulis kunigavo Varėnoje, Marijampolėje, Vilniaus arkivyskupijos parapijose. 1970–1974 m. jis ėjo Kauno tarpdiecezinių kunigų seminarijos vice- rektoriaus pareigas, atleistas sovietinės valdžios nurodymu. Dvasininkas yra parengęs daug vadovėlių, dėstė slaptoje kunigų seminarijoje, parengusioje apie 20 kunigų Lietuvai ir Ukrainai.

Per okupaciją reiškėsi disidentine veikla, parengė Romos katalikų apeigyną Lietuvos vyskupijoms, redagavo Romos Mišiolą ir Naujojo Testamento vertimus. Nuo 1965 m. V. Aliulis buvo Lietuvos Vyskupų konferencijos Liturgijos ir bažnytinės muzikos komisijos sekretorius, vėliau – jos pirmininkas. Prasidėjęs atgimimui, aktyviai reiškėsi visuomeninėje veikloje, organizavo katalikišką spaudą, rašė teologinius, publicistinius straipsnius.

Kun. Aliulis redagavo kunigo Česlovo Kavaliausko Naujojo Testamento vertimus. Drauge su kitais penkiais Lietuvos vyskupijų Liturginės komisijos nariais parengė ir redagavo liturginių knygų vertimus: *Romos katalikų apeigyną*, *Romos mišiolą*, *Romos mišiolų skaitinius*. Parengė, redagavo kalendorius, maldynus, katekizmus, vadovėlius. Išleido

pamokslų rinkinį *Žodžio trupiniai*, *Pastoracinės teologijos paskaitas*, knygą *Palūšės bažnyčia ir parapija*, eseistikos rinkinį *Žvilgsniai ne tik atgal*, autobiografinės eseistikos knygą *Vieno žasiaganio istorija*.

Lituanistikos tradicijų ir paveldo įprasminimo komisija Vaclovą Aliulį 2009 m. paskelbė Kalbos premijos laureatu už kūrybingą, moksliskai grįstą publicistiką, už liturginės lietuvių kalbos kūrimą ir diegimą, socialinio ir humanitarinio lietuvių kalbos žodyno brandinimą.

“Magnificat“ kolektyvas su liūdesiu ir malda atsisveikina su šiuo visai Lietuvai brangiu žmogumi. Didžiuojamės, kad pastaruosius metus galėjome prisidėti prie šio iškilusio žmogaus knygos *Nuo Betliejaus iki Romos su šventuoju Luku* leidybos ir taip padėti išsaugoti Tėvelio dvasinį testamentą. Ši bendrystė be galo praturtino mus kaip leidėjus ir kaip tikinčiuosius.

Prasidėjęs Atgimimui V. Aliulis aktyviai reiškėsi visuomeninėje veikloje, organizavo katalikišką spaudą, rašė teologinius, publicistinius straipsnius. 1988-1991 m. jis buvo Sąjūdžio Seimo tarybos narys, vienas katalikų blaivybės sąjūdžio organizatorių, Lietuvos Biblijos draugijos steigėjų, 1989 m. įsteigė žurnalą *Katalikų pasaulis*, 1989-1992 m. buvo Lietu-



vos ateitininkų federacijos dvasios vadas.

Kunigas buvo pašarvotas Vilniaus arkikatedroje bazilikoje, laidotuvių Mišios ten buvo gegužės 28 d. Po to karstas buvo išlydėtas į Alytaus rajono Santaikos Kristaus Karaliaus šventovę, kur buvo Mišios. Po jų – laidotuvės Santaikos kapinėse.

Net būdamas garbingo amžiaus kun. Aliulis skundėsi, kad turi tiek daug darbų, jog kai kurių tenka atsisakyti. Taip jį prisimena kultūros istorikas Vytautas Ališauskas. “Tai – nepaprastai visapusiškas žmogus. Jau sulaukęs gilių senatvės, jis skundėsi, kad turi tiek visokių visuomeninių pareigų, jog jas tenka sąmoningai mažinti. Į šias pareigas jis visada žiūrėjo labai atsakingai” – sakė istorikas. Jo teigimu, V. Aliulis buvo nepaprastos erudicijos ir intelekto žmogus, kalbėjęs ir rašęs prancūziškai, angliškai, itališkai ir netgi gudiškai. Be to, anot istoriko, tai buvo dvasiškai labai tvirta asmenybė.

“V. Aliulis – žmogus, sugebėjęs ne tik pats būti santūrus, bet net ir Sąjūdžio laikais kitus labai taktiškai skatinęs ‘moderuoti’ savo nuomonę. Tai buvo labai svarbu. Jis sugebėjo į labai aštrias Sąjūdžio diskusijas įnešti šiek tiek ramybės, susikaupimo ir paraginti pradėti apie reikalą mąstyti racionaliai”, prisimena V. Ališauskas. Jis neabejoja, kad kunigas savo šviesumą atsinešė iš šeimos – didelę įtaką jam darė tėvai, ypač mama, apie kurią V. Aliulis kalbėdavo su didele meile. Taip pat daug įtakos turėjo ir lankyta Marijonų gimnazija bei, kiek vėliau, – karas. “Viskas buvo kartu. Jis gebėjo žvelgti į gyvenimą nedramatizuodamas, nors patyrė tikrai nelengvų momentų. Jis, kaip labai gabus žmogus, ne visada buvo visų vienodai mielai priimamas, bet visada sugebėdavo įžvelgti šviesiąją pusę”, tęsė V. Ališauskas.

Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Jonaitienė

## Mokslininko požiūris į gyvybę ir žmogaus kilmę

Tęsinys iš 22 nr.

A. DUMČIUS

Nuostabi žmogaus akis

Elektronikos specialistai gali tik pavydėti žmogaus akies tobulumo, nes dirbtinės akies sukurti jiems nepavyko. Didžiausias stebuklas – labai plona tinklainė su 5 sluoksniais neuroforeceptorium, jų tankis 200 tūkst./mm. Tinklainės jautrumas yra 10 mln. kartų didesnis negu jautriausios fotografinės plėvelės. Dabartiniame superkompiuteriui reikėtų 100 metų, kad sukurtų vaizdą, kurį akis sukuria kiekvieną sekundę (J. Grigas, 2011). Tinklainė siunčia informaciją į smegenų regos centrus: viskas analizuojama, įsimeinama, sintetinama, derinama su klausos analizatoriaus duomenimis. Nejaugi šis pasaulio stebuklas – žmogaus akis – atsirado atsitiktinai?

**Širdis – amžinas variklis (perpetuum mobile)**

Širdies laidžiąją sistemą valdo ypatingos struktūros širdies ritmo vedlys – sinusinis mazgas, esantis viršutinėje dešiniojo prieširdžio dalyje. Jis pradeda veikti 21-22 d. po apvaisinimo, ir ima plakti širdelė. Tai kas skatina širdį – amžinąjį variklį (*per-*

*petuum mobile*) – plakti visą gyvenimą? Juk čia nėra dirbtinės baterijos kaip širdies elektriniame stimuliatoriuje.

**Žmogaus vystymasis**

Didžiausias pasaulio stebuklas – moteris. Moks- las ir praktika rodo, kad apvaisinimas galimas ir dirbtinėje terpėje, tačiau vaisius iki gimimo normaliai vystosi tik motinos kūne. Nes Žmogui suteikta dieviška dvasia. Gemalas yra visateisis žmogus, įgijęs gyvybę ir dvasinę sielą nuo apvaisinimo momento (Popiežius Pijus IX, 1969; Popiežius Jonas Paulius II, “Enciklika Evangelium vitae”, 1995). Dirbtinai kurti genetiškai tapačius individus, klonuoti žmogaus fizinį kūną ar jo organą – įmanoma, tačiau tapačią asmenybę – ne. Klonuoti individai bus fiziškai panašūs, bet psichiškai – skirtingi ir, tikėtina, neprognozuojami. Žmogaus klonavimas daugelyje pasaulio šalių draudžiamas įstatymu.

**Esmės paieškos. Klystkeliai**

Krikščionybė moko tikėti artimu, pasiekiamu ir mylinčiu Dievu. Kvantinės fizikos pasiekimai, suradus elementariųjų dalelių “iš niekur”, paskatino ezoterinius judėjimus, tokius kaip Naujasis Amžius

ir kitus. Čia viltis kreipiama ne į Dievą, o į kažką šalia. Žmogus pats esantis tos energijos dalis, jis esąs visko Dievas.

Ezoterinio mokymo šalininkai sukūrė keletą teorijų: pvz., Torsinių laukų teoriją (A.J. Akimovas, G.I. Šipovas, 1993). Šalia keturių materijos formų (kietasis kūnas, dujos, skystis, plazma) esančios dar trys: Absolutas – Dievas Tėvas – galingasis Protas – superkompiuteris, torsiniai informaciniai laukai – Šv. Dvasia, fizinis vakuumas – eteris – Dievo sūnus. Visuotinio kvantinio ryšio hipotezė (E. Laszlas, 2012). Žmogaus protas ir sąmonė sąveikaudami su fiziniu vakuumu, sujungia visų gyvų būtybių protus. Sukuriamas informacinis laukas ir randasi grįžtamasis ryšis – koherentiškumas. Pasiekiamas sąsaja su Dievo sąmone. Pateikiami pavyzdžiai apie kolektyvinę sąmonę maldos metu ir minčių per atstumą poveikį. Kosminės sąmonės hipotezė (M. Niutonas, 2009). Kosmoso energija, įtakojanti žmogaus sielą. Žmogaus kūną supantis vientisas energinis laukas – aura. Gajos filosofija (J. Lovelokas, L. Margulis). Žemė – gyvas reguliuojantis organizmas, skleidžiantis gyvybinę jėgą, dvasingumą.

Nukelta į 10-tą psl.

**TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI**  
THE LIGHTS OF HOMELAND

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada  
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364 • E-mail: tevzib@rogers.com  
Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, red. pav. S. Katkauskaitė, techninė red. V. Tumosienė. Administratorė A. Trussow. Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

METINĖ PRENUMERATA: \$85 – reguliari (paprastu paštu); \$135 – reg. (1 klasės paštu); \$105 – rėmėjo (paprastu paštu); \$155 – rėmėjo (1 klasės paštu). Oro paštu užjūrius – \$185, paprastu paštu – \$105 (Kan. dol.); JAV: \$105 – reguliari; \$125 – rėmėjo; \$165 – 1 klasės paštu. JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais.

Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063.

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news. We acknowledge the financial support of the Government of Canada through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

Canada  
VERIFIED  
CIRCULATION  
EXTD

# Paskutinis partizanas

Tęsinys iš 22 nr.

## PETRAS GIRDZIJAUSKAS

Klojimo slėptuvėje slėpėsi B. Steiblys-Marsas. Pagrindinis šių kovotojų žvalgas ir ryšininkas buvo Antanas – jaunesnysis, vykdamas jų svarbiausius pavedimus. Svarbių užduočių vykdymo operacijose Antanui buvo patikimas ginklas slaptų dokumentų būtinajai ginčiai.

Ūkininkų Kraujelių šeimos pasipriešinimas okupantams buvo panašus į besipriešinančių Lietuvos ūkininkų daugumą. Visi šeimos nariai slėpė ginkluotus laisvės kovotojus, maitino, ėjo sargybą, teikė ryšio ir žvalgybines žinias ir kitą reikiamą pagalbą.

A. Kraujelis okupantų sistemoje turėjo ir oficialias pareigas, buvo bibliotekos, kuri buvo įkurta jų namuose, vedėjas. Šios pareigos jam suteikė daug privalumų renkant informaciją laisvės kovotojams iš įvairių lankytojų, tarp jų ir iš okupacinių struktūrų tarnautojų bei sribų.

Sugrįžę okupantai, gražino per pirmą okupaciją pasižymėjusius budelius P. Raslaną ir Dušanskį. Jie tapo MGB 2N valdybos vadovais, kurios pagrindinė užduotis, nesiskaitant su priemonėmis, panaudojant imperijos išteklius, sunaikinti besipriešinančią okupantams Lietuvos rezistenciją.

Nuo tada prasidėjo neakivaizdinė kova: Antanas Kraujelis-Siaubūnas prieš represinę struktūrą, kurios smaigalyje buvo Dušanskis. 1948 m. rudenį Antanas palieka namus ir įstoja į Vytauto apygardos Liūto rinktinės Liepos kovotojų būrį. Po 1949 m. vasaryje įkurto Lietuvos Laisvės kovos sąjūdžio (toliau LLKS), Gynybinių pajėgų vadas pakeitė apygardų kovinių vienetų struktūrą. Antanas tampa Žėručio rajono Liūto būrio kovotoju, rajono štabo nariu, vėliau žvalgybos skyriaus viršininku, o 1951 m. – Žėručio rajono štabo viršininku. Vyks ta laisvės kovotojų nuožmi kova su šimteriopai gausesniu ir klastingu priešu. Nuolatinės pasalos, klastingos provokacijos. Užverbuotas buvęs draugas Edmundas Satkūnas keliais šūviais sužeidė Antaną, bet pastarasis stiprios valios ir geros orientacijos dėka suspėjo nukauti čekistų pasalūną. Buvusių ūkininkų padedamas ilgai, sunkiai gydėsi. Pasveikęs tęsė kovą. Stengėsi padėti kaimynams, įkolchozintiems ir pasmerktiems bėdavimui. Revizuodavo iš kolchozų ar parduotuvių sandė-

lių maistinių produktų išteklius ir išdalindavo stokojančioms šeimoms. Palikdavo rekvizavimo raštus LLKS organizacijos vardu. Kur sunkiau buvo patekti, persirengdavo rusų armijos artileristo karininko uniforma ir ten tvarkydavo būtinus dalykus. Sužinoję valdininkai ar net čekistai, mėlynuodavo iš pykčio. Dėl to Antanas buvusių ūkininkų bendruomenėje buvo

KGB-bistams. Tačiau žmonės jį mylėjo, saugojo, slėpė. Jis buvo įsirengęs slėptuvę su gerai užmaskuotu įėjimu, po kaimiška krosnimi, pas svainį Antaną Pinkevičių Papiškių kaime.

1955 m. kunigas Antaną Kraujelį sutuokė su Janina Snukiškyte, o po metų gimė sūnelis, kurį pakrikštijo Antanuku. Tačiau sūnus negalėjo įgauti tėvo pavardės, nes tėvas



Utenos rajono Papiškių kaime prie namo, kuriame prieš 45 metus žuvo paskutinis Lietuvos partizanas Antanas Kraujelis, pastatytas paminklinis akmuo

gerbiamas. Jie jį saugojo kaip geradarį, ateinantį į pagalbą, kai būtiniausiai to reikia.

Po įkolchozinimo, kai buvo sunaikinti ūkiai ir ūkininkai, neliko laisvės kovotojams atramos kaimuose, silpo bendras pasipriešinimas. 1951 m. lapkritį buvo galutinai sunaikinta Vytauto apygarda. Be Antano Kraujelio-Siaubūno liko dar vienas kitas laisvės kovotojas. 1954 m. Kraujelis liko vienas realiai veikiantis kovotojas, Guoga, likęs gyvas, aktyvių veiksmų nerodė. 1952 m. rugpjūtį galutinai buvo sunaikinta partizanų Rytų Lietuvos karaliaus Mindaugo sritis. Jos priešpaskutinis vadas Bronius Kalytis-Ramojus tapo smogiku ir buvo panaudotas A. Kraujelio sunaikinimui, tačiau pastarasis jį, vos išvengusį Siaubūno kulku, pergudravo.

Nuo 1954 m. pradžios Vytauto apygardoje liko veikiantis laisvės kovotojas tik A. Kraujelis-Siaubūnas. Buvo įgyta penkerių metų laisvės kovų patirtis, pažįstamas visos apygardos arealas, geri ryšiai su žmonėmis. Tačiau reikėjo stoti akis akin su Dušanskiu, jo juodašimtiška šnipų gauja, dar išlikusiais sribais, dabar jau milicininkais. Sekė pačios klastingiausios provokacijos, siekiančios sukiršinti su gyventojais per vietinę spaudą, per KGB-bistinę agentūrą ir per kolchozinę nomenklatūrą. Buvo skelbiama piniginė premija už Siaubūno įdavimą

buvo labai pavojingas rezistentas. Kaimynė Petronienė suvaizdavo, kad pagimdė dar vieną sūnelį ir jis tapo Antanu Petroniu. Šeimą reikėjo maitinti, tad Siaubūnas ėmėsi megzti tinklus, kuriuos įgyvendindavo žmona Janina. Dirbo kitus darbus, kuriuos išmoko dirbdamas tėvo ūkyje.

Antano Kraujelio ilgo rezistencinio kelio sėkmės laidas buvo krikščioniškoji moralė, įgyta ūkininkų socialinėje terpėje, kurios jis be kompromisų laikėsi. Po Lietuvos ūkininkų įkolchozinimo okupantai atėmė žemę, sunaikino ūkininkus pastatus, padargus. Laisvus ūkininkus įbūdžiavino. Okupantams liko svarbiausias uždavinys – sunaikinti krikščioniškąją dvasią ūkininkų širdyse. KPSS partinį marksistinį propagandinį darbą nuožmiai vykdė apmokami partorgai, kiti jų pagalbininkai.

Atsvara šiam moraliniam terorui buvo Kraujelio tiek fizinio, tiek moralinio teroro sumanus stabdymas. Jis drausmino okupantų valdininkus, propagandistus, net slaptųjų tarnybų agentus, įspėdamas raštu ar žodžiu, sutikdamas juos pačiose netikėčiausiose vietose. KGB ir suprato Siaubūno daromą žalą bolševikiniam reikalui, stengėsi jį sukompromituoti vietinių gyventojų akyse, primesti smogikų terorą Siaubūnui.

Nukelta į 7-tą psl.

## ŽINIOS IŠ LIETUVOS

### Naujas partijos vadas

Valdančiosios Darbo partijos pirmininku dvejų metų kadencijai gegužės 30 d. Kėdainiuose išrinktas europarlamentaras, buvęs “tvarkietis” Valentinas Mazuronis. Dėl šio posto politikas varžėsi su seimo nariu Artūru Paulausku. Už V. Mazuronį per slaptą balsavimą buvo 613 suvažiavimo delegatų, už A. Paulauską – 264. Naujasis pirmininkas sakė norįs pirmiausia sukurti stiprią komandą, “suaktyvinti darbą toje pozicijoje, kur deleguoti mūsų ministrai, išrinkti žmonės. Reikia paruošti rimtą, ant žemės stovinčių žmonių, suprantančių pa-

prastų žmonių viltis ir norus, programą”, sakė V. Mazuronis. Jis sakė kol kas neketinąs atsisakyti europarlamentaro mandato. Dėl galimo jungimosi su “Tvarka ir teisingumu”, jis tvirtino, kad partijų jungimo nebus.

V. Mazuronis, ilgametis seimo narys, buvęs aplinkos ministeris. 2014 m. jis išrinktas į Europos parlamentą, ten priklauso Liberalų ir demokratų aljanso už Europą (ALDE) frakcijai. “Tvarką ir teisingumą” V. Mazuronis dėl nesutapusių požiūrių su partijos vadovybe paliko šių metų vasarį.

### Pratybos rodo solidarumą

Birželio 1 d. Baltijos šalyse ir Lenkijoje prasidedančios Jungtinių Valstijų organizuojamos tarptautinės pratybos rodo NATO sąjungininkų solidarumą regiono šalims, kuriuos nerimauja dėl Rusijos, teigia pratyboms Lietuvoje vadovaujantis Lietuvos kariuomenės Sausumos pajėgų vadas generolas majoras Almantas Leika. Birželio 1-19 d.d. Estijoje, Latvijoje, Lietuvoje ir Lenkijoje pratybose “Kardo kirtis” (angl. “Sabre Strike 15”) dalyvaus apie 6,000 karių iš 13 NATO šalių ir Suomijos. Jas organizuoja Jungtinių Valstijų sausumos pajėgos Europoje. Tai vienos iš didžiausių Lietuvoje vykstančių pratybų nuo Lietuvos

įstojimo į NATO, sakė A. Leika. Lietuva šiais metais yra pagrindinė pratybų priimančioji šalis. Per pratybas Lietuvoje dalyvauja apie 3,000 karių, pusė iš jų – lietuviai.

Štabų mokymai prasidėjo Nemenčinėje, lauko pratybos vyksta Ruklos ir Pabradės poligonuose. Pratybų metu Latvijoje pažymimas Baltijos batalionas (BALTBAT), kuris rengiasi budėti NATO greitojo reagavimo pajėgose (angl. sutr. NRF) 2016 m. Estijoje bus dislokuoti oro pajėgų elementai, Lenkijoje bus atliekamos kovinio šaudymo pratybos. Pratybose bus naudojami tankai “Abrams”, bombonešiai B-52, atakos lėktuvai A-10.

### Sąlygos migrantams nepalankios

Pagal sąlygų palankumą migrantams Lietuva užima 34 vietą iš 38 valstybių, rodo tarptautinis tyrimas “Migrantų integracijos politikos indeksas” (MIPEX 2015). Lietuvoje įgyvendinamos migrantų integracijos priemonės vertinamos kaip labiau nepalankios šalyje gyvenantiems ir į šalį atvykstantiems imigrantams. Šią studiją gegužės 26 d. paskelbė Barcelonos tarptautinių santykių centras ir Migracijos politikos grupė. Studijoje šalių įgyvendinamos migrantų integracijos politikos priemonės įvertintos ir palygintos aštuoniose srityse: darbo rinkos mobilumo, švietimo, politinio dalyvavimo, pilietybės įgijimo, šeimos susijungimo, sveikatos apsaugos, nuolatinio leidimo gyventi šalyje ir antidiskriminacijos. Įrodyta, kad Lietuvoje naujai į šalį atvykę ne ES piliečiai turi mažiau galimybių gauti su darbo paieškoms ir profesinių įgūdžių tobulinimu susijusias paslaugas. Studijoje pabrėžiama, kad dėl Lietuvoje įgyvendinamos politikos šalies

darbo rinka nėra patraukli darbo migrantams, norintiems pasilikti šalyje ir jungtis į jos visuomenę. Užsieniečių vaikų švietimo galimybių srityje Lietuvos mokyklos yra menkai pasiruošusios priimti imigrantų vaikus, tam neturi tinkamos bazinės infrastruktūros. Lietuvos sveikatos sistema imigrantams yra labiau nepalanki: pacientai ne ES piliečiai neturi lygių galimybių gaunant bendrąsias sveikatos priežiūros paslaugas. Politinio dalyvavimo galimybės yra griežtesnės negu kitoje Europos šalyje.

Ne ES piliečių galimybės gauti leidimą nuolat gyventi šalyje vertinamos palankiai, nes ilgalaikio gyvenimo šalyje politika yra reguliuojama ES teisės aktu. Studijos autoriai teigia, kad Lietuva nėra pasiruošusi ateityje tapti imigracijos šalimi, nes “nereformuoja asmenų tinkamumo pilietybei gauti taisyklių bei nesprendžia dvigubos pilietybės klausimų”. 2011 m. Lietuva pagal Migrantų integracijos politikos indeksą užėmė 27-ą vietą iš 31.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

# Dainininkė Rasa Serra: „Dalink savo talentą kitiems – ir būsi laimingas...“

LORETA TIMUKIENĖ

„Profesionali dainininkė iš Klaipėdos, turinti unikalų balsą ir žavinti klausytojus įvairaus stiliaus kūrinių interpretacijomis“ – taip muzikiniuose interneto tinklalapiuose pristatoma Rasa Serra (tikr. *Rasa Veretenčevienė*). Šios dainininkės balsą turėsime proga išgirsti Čikagoje vykstančioje X Šiaurės Amerikos lietuvių dainų šventėje, prieš ir po šventės ši talentinga atlikėja žada aplankyti ir kitus lietuvių telkinius.

– Kada ir kaip pasirinkote dainininkės kelią?

– Muzikali buvau nuo pat vaikystės. Be galo mėgau šokti ir, kiek save prisimenu, dainuodavau kiekvieną dieną. Bet ir verkdavau labai dažnai... Nuo aštuonerių metų lankiau šokių būrelį, buvau viena iš perspektyviausių šokėjų visoje šokių grupėje. Tačiau vėliau, praėjus keleriems metams, gimė noras mokytis groti. Kadangi į vaikų muzikos mokyklą stoti jau buvo per vėlu, ėmiau lankyti tuo metu Alytuje įsikūrusį „Muzikos klubą“, akordeono pamokas pas mokytoją Algimantą Jazbutį. Muzikavimui skirdavau daug laiko, todėl vėliau šokių būrelį teko palikti. Per trejus metus šiame klube įgijau ir pirmąsias muzikinio rašto žinias, išmokau rašyti melodinius ir ritminius diktantus. Mokytojas A. Jazbutis pastebėjo mano muzikinius gabumus ir pasirūpino, kad aš, nors ir pavėluotai, įstočiau į muzikos mokyklą. Muzikos mokyklą baigiau taip pat per trejus metus, vėliau mokiausi Kaune, Juozo Gruodžio konservatorijoje, akordeono skyriuje. Ten besimokydama pradėjau jausti simpatiją džiaz muzikai. Baigusi Juozo Gruodžio konservatoriją, planavau stoti į Klaipėdos universiteto Menų fakultetą, nes tik Klaipėdoje tuo metu veikė Džiazo muzikos katedra. Viliojo galimybė papildomai mokytis džiazinio dainavimo. Įstojau į Klaipėdos universiteto Liaudies muzikos katedrą, akordeono specialybę. Čia artimiau susipažinau su folkloru, su liaudies daina. Anksčiau niekada negalvojau, kad liaudies dainos man taps tokios artimos. Už tai esu dėkinga savo dėstytojai, docentei Irenai Nakienei. Ji padėjo išmokti teisingai stilistiškai atlikti liaudies dainas, jas pajusti. Šalia akordeono ir folkloro studijų pradėjau domėtis džiaziniu dainavimu. Sulau-

kiau pasiūlymų ir raginimų pakeisti specialybę iš akordeono į džiazinį dainavimą. Buvo labai sunku nuspręsti vien dėl to, kad akordeonu grojau jau 12 metų. Atsakymo ieškojau savo širdyje – troškiau susieti savo gyvenimą su dainavimu, tobulėti, tapti universalu atlikėja, savęs kaip akordeonistės ateityje nemačiau. Pagaliau apsisprendžiau ir 1999 m. pakeičiau savo specialybę. Dėl tokio sprendimo niekada nesigailėjau – užsimu patinkančia veikla, dirbu darbu, kuris man teikia malonumą.

– Iš kur paveldėjote tokį gražų, stiprų balsą?

– Manau, iš mamos ir iš senelio. Žinau, kad senelis turėjo klausą ir stiprų balsą. Tačiau gaila, neprisimenu jo dainuojant. O mano mamytė taip pat labai muzikali ir visuomet mėgo dainuoti. Netgi yra dainavusi Alytaus Medvilnės kombinato moterų ansamblyje. Ji pasakojo, kad besilaukdamas manęs daug dainuodavo. Tačiau manau, kad ne tik genai nulemia žmogaus talentą. Aš priimu savo talentą kaip Dievo dovaną.

– Atliekate folkloro, džiaz ir įvairių kitų stilių dainas, kokia muzika labiausiai prie širdies?

– Atliekdama bet kokio stiliaus dainas, stengiuosi atiduoti visą savo širdį. Žinoma, kiekvienas atlikėjas renkasi dainas pagal save. Paprastai vokalistui patinka dainuoti tai, kas tinka jo balsui, balso



specifikai. Tik atlikdamas savo balsui tinkančias dainas, dainininkas jaučia malonumą. Kalbant apie džiazą, mano balsui labiausiai tinka džiaz baladės. Taip pat man labai patinka dainuoti senąsias lietuviškas retro stiliaus dainas. Su liaudies dainomis yra šiek tiek kitaip. Atliekdama liaudies dainas jaučiu, kad ne tik man, bet ir klausytojams šito labai reikia. Jaučiu, kad tai turi išliekamąją vertę. Sudėtinga

apibūdinti tą pojūtį, kurį suteikia liaudies dainos. Jose yra kažkas užkoduota iš praeities. Klausydama liaudies dainų niekada to nepajusdavau, kol nepradėjau pati dainuoti.

– Esate sakiusi, kad dainuodama liaudies dainas jaučiatės, tarsi vykdytumėt savo pašaukimą.



– Taip, jaučiu, kad žmonėms šito reikia. Ir ne tik jaučiu, bet ir matau, skaitydama įvairiausių gražius atsiliepimus, komentarus internetinėje erdvėje. Tai man pakelia sparnus, suprantu, kad atlieku tam tikrą misiją. Sunku pasakyti, iš kur šis pašaukimas... Turbūt iš ten pat, kur talentus dalina.

– Esate vokalinės grupės „Cappella'A“ narė – papasakokite apie ją.

– Tai džiaz vokalinis kvartetas. Kvartetas buvo sukurta 2003 m. Mintis suburti vokalinę kolektyvą gimė Aušrai Smičiūtei. Nuo pat susibūrimo kvartetas išbandė įvai-

festivalius. Kadangi Lietuvoje nėra labai populiarius ir puoselėjamas džiazinis ansambliinis dainavimas, nusprendėme save išbandyti už Lietuvos ribų – įvairiuose *a cappella* muzikos tarptautiniuose konkursuose. Dalyvavimas šiuose konkursuose padėjo mums save įvertinti, supratome, kad viską darome gerai, kad einame teisingu keliu.

2006 m. vokalinių ansamblių konkurse „Vokal.tal“ Austrijoje kvartetui įteiktas legendinio kolektyvo „The Swingle Singers“ įkūrėjo Wardo Swingle vardinis apdovanojimas, 2009 m. – šio konkurso auksinis diplomatas. 2011 metais ansamblis surengė visą išvyką per prestižinius Europos vokalo konkursus: vokalinių ansamblių konkurse „Tampereen Sävel“ Suomijoje ansamblis „Cappella'A“ tapo III vietos laimėtoju, konkurse „Solevoci“ Italijoje iškovojo geriausios *a cappella* grupės vardą, o tarptautiniame vokalinių ansamblių konkurse „Vocal Marathon“ (Kroatijoje) tapo absoliučiu nugalėtoju. Įteiktas apdovanojimas „Golden Marathon“.

– Kada ir kodėl tapote Rasa Serra?

– Visų pirma, mano dabartinė pavardė yra tokia sunki, kad mažai kas ją teisingai ištaria. Vardas mano gražus, lietuviškas, tačiau Rasų, juolab dainuojančių Rasų, yra daug. Reikėjo sugalvoti sceninį vardą. Supratau, kad tai nelengva užduotis, nes prie bet kokio naujo vardo priprasti yra labai sunku. Tuomet sukėčiau vietomis savo vardo skiemenis, šiek tiek pakeičiau, – ir tapau Serra. Kai kurie mano kolegų pasigedo mano tikrojo vardo, todėl vis dėl to sugrįžau ir prie jo – dabar mano sceninis vardas – Rasa Serra.

– Kam gimė sumanymas Jus pakviesti į Čikagoje vykstančią Dainų šventę?

– Prieš porą metų mane atrado ir su manimi susisieko Centrinio New Jersey lietuvių bendruomenės pirmininkė Rasa Miliūtė. Ji ieškojo galimybės mane pakviesti į Ameriką. Tai Rasa mane pasiūlė Čikagoje vykstančios Dainų šventės organizatoriams. Nekantryju su ja susitikti...

– Atvyksite viena? Kokius kūrinius atliksite šventėje? Ar pirmą sykį skrisite į Ameriką, gal žadate aplankyti ir kitus miestus?

– Atvyksiu ne viena. Su

manimi atvyksta nuostabus muzikantas Saulius Petreikis, grojantis įvairiausių tautų pučiamaisiais liaudiškais instrumentais. Mūsų kelionės tikslas – ne tik dalyvauti Čikagoje vykstančioje Dainų šventėje, bet ir aplankyti kai kurias lietuvių bendruomenes prieš šventę ir po jos. Esame paruošę nedidelę koncertinę programą, kad mūsų broliai ir seserys lietuviai galėtų pasiklausyti liaudies dainų, apipintų užburiančiais pučiamųjų garsais. Bendrausime su klausytojais, Saulius papasakos apie savo instrumentus. Žadame aplankyti Centrinio NJ, Long Island, Nantucket, Portlando, Čikagos bendruomenes ir Neringos vasaros stovyklą. Taip pat į Dainų šventę atvyksta mano kolegos – grupė „Cappella'A“. Mes rengiame programą vakaronei, kuri vyks liepos 4 d. Čikagoje, „Vic“ teatre. Man ši kelionė į Ameriką bus pirmoji.

– Koncertuojate ne tik Lietuvoje – kaip kitose šalyse klausytojai priima Jūsų atliekamas dainas?

– Su neofolk programa dar neteko daug keliauti. Už Lietuvos ribų kol kas koncertavau tik Gdanske (Lenkija) ir Minske (Baltarusija). Visur atsiranda gerbėjų, klausytojų, kurie nelieka abejingi. Tačiau vienas dalykas – koncertuoti festivalyje, kuriame galima išgirsti įvairiausių žanrų muzikos, o kitas dalykas – koncertuoti ten, kur skamba tik liaudiška muzika. Į tokius festivalius-koncertus susirenka tik liaudiškos muzikos gerbėjai. Tokį koncertą turėjome Minske su projektu „Donis“. Buvo netgi atvykę žmonės traukiniu iš Maskvos mūsų paklausti... Labai nustebau sužinojusi, kad Baltarusijoje šiuo metu yra populiarūs lietuvių kalba. Dauguma baltarusių privačiai mokosi lietuvių kalbos, tiki savo baltiškėmis šaknimis ir mus, lietuvius, laiko savo broliais. Mano nuostabai, vienas baltarusių kolektyvas netgi dainavo lietuvių liaudies dainas.

– Dirbate muzikos mokykloje – patinka šis darbas?

– Jau nuo 2010 m. dirbu Klaipėdos Jeronimo Kačinsko muzikos mokykloje džiazinio dainavimo mokytoja. Darbas man labai patinka. Patinka ne tik darbas su vaikais – džiaugiuosi galėdama dirbti puikioje įstaigoje, kurioje vyrauja draugiška aplinka tarp kolegų, sukurtos puikios sąlygos darbu su vaikais.

Nukelta į 5-tą psl.

## Dainininkė Rasa Serra...

Atkelta iš 4-to psl.

Jeigu dirbčiau bendrojo lavinimo mokykloje, darbas mane alintų, nes tektų dirbti su daugybe vaikų, kuriems muzika net neįdomi. Muzikos mokykloje yra kitaip. Darbas su mokiniais yra individualus. Dainavimo specialybė šiais laikais yra be galo populiari, todėl ateina dainuoti jau motyvuoti vaikai. Žinoma, visada yra mokinių, kuriems sekasi prasčiau. Tačiau džiugu matyti rezultatus. Pati taip pat tobulėju dirbdama tokį darbą. Vienintelis dalykas, ko gailiuosi – kad saviems vaikučiams negaliu skirti tiek dėmesio, kiek norėčiau. Pedagoginis darbas užima didžiąją dalį mano gyvenimo. Kiekvieną dieną grįžtu namo tik apie aštuntą ar devintą valandą vakaro. Dar įvairiausi koncertai ir konkursai su mokiniais...

– *Dalyvaujate įvairiuose koncertuose, muzikiniuose projektuose, Dainų šventėse. Kas Jūsų pagalbininkai, bendraminčiai šiuose darbuose?*

– Jeigu daugelis atlikėjų gali pasigirti vadyba, tai aš vadybos neturiu. Niekas man koncertų ir koncertinių išvykų neorganizuoja. Paprasčiausiai, tai ne komercinė muzika. Tačiau, jei tikrai neturėčiau žmogaus, kuris manimi rūpinasi, gal netapčiau taip plačiai žinoma, kaip esu žinoma dabar. Mano vyras labai manimi rūpinasi, jis sukūrė mano internetinius puslapius, jis rūpinasi mano reklama internetinėje erdvėje. Dažnai filmuoja bei fotografuoja mane koncertų metu. Netgi įrašinėja mane mano namų studijoje, pats būdamas ne muzikantas. Manau, kad jam neblogai sekasi. Mums, menininkams, manau, labai reikia šalia tokio žmogaus, kuris galėtų pasirūpinti žemiškais dalykais, nes dažnas talentingas žmogus vengia viešumos, vengia reklamos. O be reklamos tu būsi niekam nežinomas. Sulaukusi pripažinimo, sulaukiu ir dėmesio – įvairių koncertų pasiūlymų. Taip ir gimsta projektai, kuriuose dalyvauju. Labai džiaugiuosi pažintimi su muzikantu Sauliumi Petreikiu. Mes dirbame labai panašia kryptimi, todėl galima sakyti, kad esame bendraminčiai. Jis ieško projektų, kuriuose galėtų panaudoti savo liaudiškus pučiamuosius instrumentus, o aš ieškau profesionalių muzikantų, kuriuos domintų folk stiliaus projektai, kurie leistų pajusti reikiamą dvasią ir pritaikyti savo improvizacijas prie liaudies dainų. Mūsų su

## Sveikinimas Gruzijai



Viršuje: Lietuvos vadovai Gruzijos vėliavos pagerbimo iškilmėse: (iš k.) buvęs prezidentas V. Adamkus, Seimo pirmininkė L. Graužinienė, Nepriklausomybės akto signataras Vyt. Landsbergis ir prezidentė D. Grybauskaitė Vilniuje, Katedros aikštėje; apačioje – lietuviška trispalve apgaubta Gruzijos vėliava – tautų draugystės ženklas

Vilniuje Katedros aikštėje gegužės 26 d. išskleistą simboliinę Gruzijos vėliavą ir ją apjuosusią 200 metrų ilgio Trispalvę gamino Lietuvos moksleiviai ir jaunimo organizacijų nariai. Tai Lietuvos jaunimo pilietinis žygis, skirtas 97-osioms Gruzijos nepriklausomybės metinėms paminėti. Lietuvos vadovai, dalyvaudami Gruzijos vėliavos pagerbimo iškilmėse ir jos nepriklausomybės minėjime, pabrėžė, kad Lietuva palaiko Gruzijos siekį tapti ES ir NATO nare **Inf. ir ntrs. iš LR seimo tinklalapio**

Sauliumi duetas yra labai sėkmingas. Jautriai skambantys įvairių tautų pučiamųjų garsai tobulai susilieja su liaudies daina. Džiaugiuosi, kad pagaliau atradau tai, ko taip ilgai ieškojau – mano naujuose projektuose neįtikėtina harmoningai „susigyvena“ liaudies muzika ir džiazas.

– *Esate save pavadinusi laimingu žmogumi – kas Jums yra laimė?*

– Taip, pavadinau save laimingu žmogumi vieno pokalbio metu, kada buvo užduotas klausimas „ar pati skinuosi kelią, ar tiesiog gyvenime sutinku reikiamus žmones reikiamu metu?“. Tuomet supratau, kad niekada nebuvo karjeristė, kad viskas ateina palaipsniui, savo laiku, sutinkant žmones, kurie įtakoja tolesnį mano muzikinį gyvenimą. Supratau, kad esu laiminga, sutikdama žmones, kurie mane palaiko. O šiaip „laimė“ – labai plati sąvoka. Gyvenime nutinka daug dalykų, dėl

kurių jaučiuosi laiminga arba nelaiminga. Linkėdami laimės žmonės nori, kad tas, kuriam linki, kuo ilgiau išgyventų tą „laimingo žmogaus“ būseną, nes skausmo šioje žemėje yra labai daug.

LAIMĖ – kada esi mylimas, suprastas, kada tu ir tavo artimieji yra saugūs, sveiki, kada tu jautiesi reikalingas, kada gali dirbti savo mėgstamą darbą...

LAIMĖ yra DUOTI. Žmogus taip sutvertas, kad ne imdamas, o duodamas jaučiasi laimingas. Nebūtinai reikia duoti kažką materialaus – duok meilę, geraširdiškumą, galų gale, duok tai, kuo tavo Dievas apdovanojo, dalink savo talentą kitiems – ir būsi laimingas. Jei žmonės tai suprastų ir gyventų šiuo principu, pasaulis būtų laimingesnis.

– *Ačiū už pokalbį, nekantariai lauksime Jūsų Čikagoje!*

Ntrs. iš asmeninio Rasos Serra albumo

## KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

### MacKay palieka politiką

Dar vienas federacinės vyriausybės narys ir ilgametis dabartinio vyriausybės vadovo S. Harper bendražygis pranešė apie savo pasitraukimą iš politikos. Teisingumo ministris Peter MacKay savo pareikimu nustebino ir konservatorių partijos narius, ir opoziciją. Savo atsistatydinimo priežastimi jis įvardijo pareigą gausėjančiai šeimai; augina neseniai gimusį sūnų ir laukia gimstant antrojo vaiko. Šiuo metu, jo nuomone, šeima yra svarbiau nei politika, kuriai atiduota daugiau kaip 20 metų. B. Mulroney laikais P. MacKay tėvas buvo politikas, tad jis augo šeimoje, iš kurios tėvo dėmesį atėmė politika. P. MacKay pasiryžęs nekartoti tėvo klaidos.

Teisininkas pagal išsilavinimą savo politinę karjerą P.

MacKay pradėjo Pažangiųjų konservatorių partijoje ir buvo jos paskutiniu vadovu iki susijungimo su *Canadian Alliance*. Jungtinėje konservatorių partijoje P. MacKay buvo patikimas S. Harper rėmėjas visais atvejais, dirbo užsienio reikalų ir gynybos ministru. S. Harper, artėjant federaciniams rinkimams, praranda vieną po kito savo artimiausius pagalbininkus politikoje.

Prieš keletą mėnesių politinę karjerą į tarnybą privačiose verslo įmonėse iškeitė buvęs užsienio reikalų ministris John Baird, dabar pasitraukia ir teisingumo ministris Peter MacKay. Jis pranešė, kad ketina dirbti savo pareigose ir būti parlamento nariu nuo NS, Central Nova apylinkės iki spalio mėnesio.

### Keičiasi AGO vadovai

Ontario meno galerijos (AGO) vadovas ir valdybos prezidentas Matthew Teitelbaum šį mėnesį atsisveikina su Torontu ir išvyksta į Bostoną. Jis pakviestas vadovauti šio miesto Meno muziejui. Ontario meno galerijoje M. Teitelbaum dirbo nuo 1993 metų; iš pradžių meno kuratoriumi, vėliau – 1998 metais tapo meno galerijos direktoriumi ir valdybos prezidentu. Jam vadovaujant, bendradarbiaujant su įžymiu, iš Toronto kilusiu architektu Frank Gehry, meno galerija buvo perstatyta ir padidintos parodoms skirtos patalpos. M. Teitelbaum darbo metais gauta pati didžiausia finansinė parama meno galerijai – \$100 mln. Ken Thompson dovana.

### Kur geriausia gyventi?



Kalgaris (Albertos provincija) 2010 m. apklausoje buvo pripažintas švariausiu miestu pasaulyje, šiemet įrašytas penktuoju geriausių pasaulio miestų sąrašė

Kasmetinėje *The Economist* žurnalo apklausoje, kuriame pasaulio mieste geriausia gyventi, šiemet trys Kanados miestai įrašyti pirmojo dešimtuko viršuje. Vankuveris, Torontas, Kalgaris vertinamų 140-ties pasaulio miestų sąrašė užima 3, 4, 5-ąsias vietas. Pagal šio leidinio įvertinimą geriausia gyventi Melburne (Australija) ir Vienoje (Austrija).

Vieni iš svarbiausių miestų patrauklumo gyventi juose vertinimo punktų: gyvenimo pastovumas ir saugumas, svei-

katos apsaugos prieinamumas, kultūra ir aplinka, išsilavinimo galimybė ir patogus susisiekimasis. Pastebėta, kad geriausi apsigyventi miestai yra pasiturinčiose ir reto gyventojų tankumo valstybėse: tokiose kaip Australija ar Kanada. Pirmajame geriausių gyventi miestų sąrašė 7 iš 10 yra būtent šiose valstybėse. Pačioje sąrašo pabaigoje įrašyti miestai iš valstybių, kuriose vyksta politiniai ir kariniai neramumai – tai Kijevas (Ukraina), Tripolis (Libija) ir Damaskas (Sirija).

Pagal *Canadian Press* parengė S. Katkauskaitė

[www.tevzib.com](http://www.tevzib.com)

laukia jūsų apsilankymo

## LIETUVIŲ TELKINIUIOSE

## Montrealio Dainų dienos 2015



## VILIJA BULOTIENĖ

Daina pradžiugina širdį ir artina žmones iš arčiau ir iš toliau. Šių metų Dainų dienos, organizuotos Montrealio lietuvių kultūros draugijos, ypač Kristinos Kliorytės ir Aleksandro Stankevičiaus, įvyko gegužės 16-17 d.d. ir praėjo su linksma nuotaika, juokais ir šypsena. Du chorai – Toronto "Volungė" ir Montrealio lietuvių choras, naujai pavadintas "Balsas", atliko šeštadienio ir sekmadienio koncertus. Suvažiavo svečių ne tik iš Montrealio, bet ir iš Toronto, Bostono ir Otavos. Tarp jų buvo Lietuvos ambasadorius Vytautas Žalys su šeima ir prel. Edmundas Putrimas.

Šis savaitgalis prasidėjo šeštadienio rytą, kai abu chorai susijungė bendrai repeticijai su keturiais chorvedžiais: "Volungės" Dalia Viskontienė ir Nijolė Benotienė ir "Balso" Kristina Kliorytė ir Aleksandras Stankevičius. Scenoje susibūrė masė choristų – per 70. Akompanavo Ilona Beres. Choristai pasisveikino ir ėjo tiesiai prie dainos. Baigus repeticiją torontiškiai išvažiavo į Atwater turgų su vedliais Ryčiu ir Vilija papietauti prie gėlių, kurios šiuo laiku par-

duodamos aplink visą turgų. Po to aplankyta pagarsėjusi Švento Juozapo Oratorija ir Montrealio Mont Royal kalnas.

Vakare įvyko didysis savaitgalio koncertas ir pokylis su šokiais Aušros Vartų parapijos salėje. Montrealio garbės konsulas Arūnas Staškevičius oficialiai pradėjo Dainų dienas su humoru sakydama, kad jis, kaip ir Montrealio choras, nusprendė pakeisti savo vardą į "Bill". Pristatė abu chorus ir prasidėjo koncertas. Pirmą dalį atliko Toronto "Volungė", pradėdant su gerai žinoma *Ta Tu To* (Maironio ir lietuvių liaudies žodžiai). Ypač sužavėjo žiūrovus garsus trimitas (Pablo Beltran Ruiz muzika, Kirby Shaw aranžuotė ir lietuviški žodžiai Nijolės Benotienės), nes jausmingai melodijai pritarė keturios choristės/šokėjos su judesiais ir šokiu. Antrą dalį koncerto atliko "Volungės" moterų kamerinis ansamblis. Ypatingame jų repertuare buvo *Rugsėjo naktis* (jauno kompozitoriaus Kęstučio Daugirdo muzika) ir *Aš ant balto smėlio* (Irenos Vaičiulytės-Bradaitienės muzika, R. Kliorienės aranžuotė). Paskutinė dalis šio koncerto sujungė visus Dainų dienų choristus ir



abiejų chorų vadovus scenoje.

Chorai atliko mažą dalį ateinančios Čikagoje Lietuvių Dainų šventės repertuaro. Pirmą dainą *Sveiki, gyvi svetiliai* (Algirdo Klovos kompozicija). Po to išklaudyta keleto liaudies dainų ir modernių kūrinų. Pakartojimui "Volungės" ir "Balso" chorai padai-

navo Vytauto Kernagio gerai žinomą dainą *Mūsų dienos kaip šventė*. Visi salėje jautė džiaugsmo gaidas. Net dalis prisijungė prie šio didžio choro padainuoti su jais. Pokoncertinį žodį tarė Silvija Staškevičienė, Montrealio lietuvių bendruomenės pirmininkė, mūsų naujai pavadinta

1 – bendra repeticija; 2 – Montrealio Bulotų šeima; 3 – Toronto Rusinų šeima; 4 – dainų vienetas K5 (Kristina ir penketukas, vad. A. Stankevičius)

"Hillary". Ji ne tik padėkojo ir išgyrė abu chorus bei keturis dirigentus, bet ir pabrėžė, kad Dalia Viskontienė, atlikusi 40-metų vadovės pareigas su "Volungė", šiamet ruošiasi išeiti į pensiją. Šiltas plojimas visų buvo tikslus ženklas, kad visi labai įvertina Dalios Viskontienės darbą lietuvių muzikos srityje. Kristina Kliorytė net oficialiai pakvietė visus paragauti jai specialiai sukurta kokteilį "Viskontini".

Nukelta į 7-tą psl.

## London, ON

ŠVENTKELIONĖS AUTOBUSAS iš Londono į Midlandą išvyks birželio 14; sekmadienį, 9.15 v.r., sustodamas pakeliui Hamiltone ir Toronte. Keleiviai galės savo automobilius palikti Mary Immaculate parapijos mažesnėje autoaikštėje. Visais kelionės reikalais prašome kreiptis į Laisvį-Petrą Sergautį tel. (519) 660-6333.

LONDONO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VALDYBA maloniai kviečia visus dalyvauti JONINIŲ ŠVENTĖJE, kuri įvyks birželio 21, sekmadienį, Laisvio-Petro Sergaučio sodyboje, 660 Sunningdale Road East. Tą sek-

madienį ir Mišios bus aukojamos 1 v.p.p. L.P. Sergaučio sodyboje. Po Mišių bus šilti pietūs, loterija ir muzika. Gėrimai – kiekvieno atsakomybė. Bilietus (\$15) prašome įsigyti pas A. Valaškevičienę arba M. Narušytę. Bilietai bus parduodami ir šventės metu, užsiregistravus tel. 519-472-0073.

BIRŽELIO 14, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Vaitkūnų šeimos ir giminės mirusius. Inf.

## Hamilton, ON

A.a JUZEFAI TAMULĖNIENEI mirus, užjausdami dukrą Jūratę ir sūnų Rimantą su šeimomis, *Pagalbai Lietuvos vaikams* \$40 aukėjo "Rambyno" lietuviai.

**TALKA**  
CREDIT UNION LIMITED

**KREDITO KOOPERATYVAS LTD**

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6  
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

[www.talka.ca](http://www.talka.ca)

SĄSKAITOS		PASKOLOS	
Taupomoji sąskaita	0.25%	Asmeninės nuo	3.25%
Čekių sąskaita iki	0.25%	Nekiln. turto 1 metų	3.25%
INDĖLIAI		TFSA, RRSP ir RRIF	
90 dienų indėliai	0.50%	Kintantčios	0.50%
180 dienų indėliai	0.50%	1 metams	2.10%
1 m. term. indėliai	2.10%	2 metams	1.75%
2 m. term. indėliai	1.75%	3 metams	2.25%
3 m. term. indėliai	2.25%	4 metams	2.40%
4 m. term. indėliai	2.40%	5 metams	2.50%
5 m. term. indėliai	2.50%		

Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

MASTERCARD KREDITO KORTELE  
INTERAC KORTELE

**AKTYVAI VIRŠ 87 MILIJONŲ DOLERIŲ**

2014 metais nariams  
IŠMOKĖJOME

Papildomų  
palūkanų  
santaupoms

**22%**

įskaitant

TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų  
skolininkams

**11%**

- Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai
- Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir Kanados valdžios iki \$100,000.0 sumos draudimu

## DARBO VALANDOS

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.  
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p.  
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.  
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Liepos ir rugpjūčio mėnesiai šeštadieniais uždaryta.



Atkelta iš 6-to psl.

Po skanios vakarienės vyko šokiai, kuriuos pradėjo dainų vienetas K5 (Kristina ir Penketukas). Grojo orkestras Jr TC Blues Machine, tarp kurių – du Montrealio lietuviai Romas Staškevičius ir Tadas Valinskas. Vakaras linksmam praėjo visiems, ir daugelis svečių paragavo solisto Antano Keblio krupniką, specialiai pagamintą šiai progai.

Sekmadienio rytą Mišias aukojo Šv. Kazimiero šventovėje prel. Edmundas Putrimas ir kun. Paulius Mališka. Dalyvavo buvęs parapijos klebonas kun. dr. Feliksas Jucevičius. Per Mišias giedojo "Volungės" moterų kamerinis ansamblis, jų balsai nuostabiai skambėjo.

Baigus Mišias, visi rinkosi salėje, kur buvo galima apžiūrėti Montrealio lietuvių menininkų parodą, kuri skoningai puošė salės sienas. Prieš pietus, kuriuos paruošė parapijos komitetas, buvo muzikinė dalis. Dar kartą "Volungės" ir "Balso" chorai pradžiugino dalyvius su gerai žinomomis liaudies dainomis: *Atskrend sakalėlis*, *Tave aš pamačiau* ir t.t. Dirigavo Nijolė Benotienė ir Kristina Kliorytė. Akompanavo Aleksandras Stankevičius. Dalia Viskontienė su humoru pakėlė taurę visiems choristams. Prie kiek-



Chorų vadovai, iš k. N. Benotienė, K. Kliorytė, A. Stankevičius ir D. Viskontienė

vieno svečių stalo buvo dainų žodžiai. Labai noriai prisijungė visi prie dainavimo. Po to vyko skanūs lietuviškų patiekalų pietūs; pabaigai buvo siūlomas daugeliui mėgstamas tortas Napoleonas arba žagarėliai. Montrealio geriausios šeiminkės iškepė tuos skanumynus šiai progai.

Surenkti šitokį savaitgalį reikia daug energijos, valios ir jėgų. Montrealio lietuviai yra labai dėkingi Kristinai ir Aleksandrui, kad jie jau antus metus iš eilės užsiima šiuo darbu. Be to, jiems padeda Montrealio dainos mėgėjai, choristai, šokėjai ir jaunimas. Mus visus jungia mūsų meilė lietuvių ir lietuviškai dainai.

Esame irgi visi dėkingi, kad gauname finansinės paramos ruošti šitokioms šventėms. Šiose Dainų dienose dalyvavo "Volungei" priklausiantis choristas ir Kanados lietuvių fondo pirmininkas Algis Nausėdas. Jis šia proga oficialiai perdavė Fondo ski-



Loreta, Ariana ir Tomas

riamas paramas šiems metams Montrealio lietuvių kultūros draugijai, Montrealio chorui "Balsas", Montrealio dainų vienetai "Kristina ir Penketukas" ir Montrealio tautinių šokių grupei "Gintaras". Didelį, didelį ačiū tariame Kanados lietuvių fondui. Šio savaitgalio rengėjai taipgi dėkoja Montrealio lietuvių kredito unijai "Litas" ir Montrealio "Gintarui" už jų paramą.

Tegul lietuviška daina gyvuoja mūsų širdyse, mus jungia vienas prie kito ir mus visus džiugina!

(medikų pažyma). Operacijos metu čekistus dengė MVD kariuomenės dalinys su sniperiais gretimose sodybose. Naudodami įprastus čekistų sadistinius metodus, milicininkai grūdo šeiminką į slėptuvę pas Siaubūną. Pastarasis atsakė automato serija. Evakavus sužeistuosius, į patalpą iš slėptuvės įriedėjo granata. Čekistai, kaip bailūs katinai iššokinėjo pro langus. Siaubūnas išlipo į patalpą, sudegino slapčius dokumentus, dar kartą apšaudęs čekistus, paskutinį šovinį skyrė sau.

(Pabaiga)

## Paskutinis partizanas

Atkelta iš 3-čio psl.

Dušanškis, sunaikinęs laisvės kovotojų būrį, aiškiai suprato, jei bus Gečiai vėl bus kovotojai. Sunaikinus Gečius, tą terorą primetus Siaubūnui, čekistams bus dviguba nauda: moraliai sužlugdytas nepaunamas priešas ir sunaikinti kovotojai ir jų rėmėjai. Šią klastą, jei prireiks, bus galima eksploatuoti ir po daugelio metų. Po 17 metų trukusios bekompromisinės po-

grindžio kovos, klastingiausias KGB sadistas Dušanškis įsakymo tvarka, suvaręs trijų rajonų jaunuosius čekistus, o svarbiausia, perspektyvųjį Anykščių r. KGB operigalio- tinį ltn. Marijoną Misiukonį, numatė "jaunųjų čekistų užgrūdinimo ceremoniją" paženklinanti pasižymėjusio priešo krauju. Taip pat, kaip Rainingių miškelyje, kaip su Gynybinių pajėgų vadu Adolfu Ramanauku 1956 m. spalio 12-13 Vilniaus KGB kalėjime

**Prisikėlimo**  
Kredito Kooperatyvas

*Mūsų tikslas ne pelnas,  
bet sąžiningas patarnavimas*

Tel. 416-532-3400  
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI (Pelno padalinimas netaikomas)		SĄSKAITOS	
1 metų "cashable"	1.30%	Taupomoji sąskaita	0.50%
1 metų	1.60%	Čekių sąskaita iki	0.25%
2 metų	1.80%	Amerikos dol. sąsk.	0.25%
3 metų	1.90%	Amerikos dol. GIC	
4 metų	2.00%	1 metų term. ind.	0.50%
5 metų	2.25%		

RRSP, RRIF pensijų fondai		SUTEIKIAME	
TFSA neapmokestinama taupomoji sąskaita		Studentų paskolas nuo	3.85%
		Asmenines paskolas nuo	5.35%
		Sutarties paskolas nuo	6.85%

TFSA atviras, kintantis		NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS	
RRSP ir RRIF atviras, kintantis	1.00%	Su nekintančiu nuosimčiu	
1 metų	1.60%	1 metų	2.90%
2 metų	1.80%	2 metų	3.00%
3 metų	1.90%	3 metų	3.00%
4 metų	2.00%	4 metų	3.25%
5 metų	2.25%	5 metų	3.20%

SUTEIKIAME		Uždaras su kintančiu nuosimčiu	
• CMHC APDRAUSTAS nekilnojamojo turto paskolas			2.75%
• KOMERCINES nekilnojamojo turto paskolas		Atviras su kintančiu nuosimčiu 1, 2, 3 metų	3.50%
		Ribotą kreditą su nekilnojamojo turto užstatu	3.50%

MŪSŲ ADRESAS		Darbo laikas:	
3 Resurrection Road Toronto, Ontario M9A 5G1 Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816		Pirm., antr., treč.	9:00 - 3:30
		Ketvirt., penkt.	9:00 - 8:00
		Šeštadieniais	9:00 - 1:00
		Sekmadieniais	8:30 - 12:45

ANAPILYJE		Darbo laikas:	
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 2185 Stavebank Rd. Mississauga, ON L5C 1T3		Ketvirtadieniais	12:00 - 7:00
		Sekmadieniais	9:00 - 12:30

**YPATINGAS Pavasarinis pasiūlymas**

**GIC 2.25%** ■ 18 mėnesių

Tik naujiems inasams

Laikina investavimo galimybė

\* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

**LEDAS REFRIGERATION**

**AIR CONDITIONING & HEATING**

**PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ PATIKRINIMAS \* IŠVALYMAS \* PAKEITIMAS**

Skambinti

**R. Jareckui**

Tel. 416-825-3328

**Padėsiu parduoti ar nupirkti namą ar butą.**

Paaukosiu iki **\$1000** jūsų vardu  
jūsų nurodytai labdarai  
(Prašau paskambinti man dėl daugiau informacijos)

**JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,**  
Jerzy Kulesza  
Sales Representative

Sutton West Realty Inc.  
Brokerage 416.236.8000  
kuleza@sympatico.ca

**Sutton**

Tel. tiesiogiai: **416.568.1604**

## LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

## Vasaros festivaliai Lietuvoje

Vilniuje gegužės mėnesio paskutinį savaitgalį vyko tarptautinis folkloro festivalis „Skamba skamba kankliai“, rengiamas nuo 1973 metų. Jo programoje – per 40 renginių, daugelis iš jų skirti Lietuvos etnografinių regionų metams. Festivalio atidarymo koncerte „Skumba skumba kankliai“ visų penkių Lietuvos regionų programą atliko įvairūs ansambliai, programų vedėjai kalbėjo savo tarmėmis. Penktadienį, gegužės 29-ąją, Bernardinų sode vyko renginys „Sutartinių takas“, kuriame dalyvavo Lietuvos sutartinių atlikėjai. Šventėje dalyvavo Suomijos, Estijos, Rusijos, Latvijos, Ukrainos, Olandijos, JAV, Gruzijos liaudies muzikos ansambliai, jaunimo šiuolaikinio folkloro grupės. Festivalis prasidėjo ir baigėsi koncertais Simono Daukanto aikštėje.

Kaune Pažaislio vienuolyne gegužės 31 d. prasidėjo 20-asis muzikos festivalis. Iki rugpjūčio 30 d. festivalyje bus surengta 40 koncertų. Jo metu bus minimos 250-osios M.K. Oginskio bei 140-osios M.K. Čiurlionio gimimo metinės bei dviejų šiuolaikinių Lietuvos tenorų – Virgilijaus Norikos bei Edgardo Montvido jubiliejai. Festivaliui atsivers naujos koncertų erdvės: Jonaivos Joninių slėnis, Kelmės evangelikų liuteronų ir Pasvalio Šv. Jono Krikštytojo šventovės. Pažaislio festivalyje pasirodys penki Lietuvos simfoniniai ir kameriniai orkestrai, greta Kauno valstybinio choro skambės Čikagos choralinio choro bei berniukų ir jaunųjų choro „Dagilėlis“ programos, vyks kamerinės muzikos koncertai. Kauno pilyje žiūrovai išvys legendinę Juozo Grušo dramą „Herkus Mantas“.

## Sidabrinės gervės – kino kūrėjams

Lietuvos kino kūrėjams išdalinti tradiciniai apdovanojimai „Sidabrinės gervės“. Geriausia režisierė pripažinta Giedrė Žickytė, geriausias ilgametražis filmas – Alantės Kavaitės „Sangailės vasara“. Gausiausią 8-ių „Sidabrinės gervės“ apdovanojimų skaičių surinko G. Žickytės dokumentinis filmas apie fotomenininką Vitą Luckų „Meistras ir Tatjana“. Jis laimėjo net keturias „Gerviu“ statulėles – kaip metų geriausias ilgametražis dokumentinis filmas, už metų geriausius režisieriaus, operatoriaus ir montažo režisieriaus darbus.

„Auksinė gervė“ už viso gyvenimo nuopelnus lietuviškam kinui skirta kino dailininkui Algirdui Ničiui. Statulėlę laureatui įteikė iškilnių globėjas ministeris pirmininkas Algirdas Butkevičius.

„Sidabrine gerve“ už geriausią moters vaidmenį apdovanota Julija Steponaitytė (filmas „Sangailės vasara“), Valentinui Masalskiui „Sidabrinė gervė“ įteikta už geriausią vyro vaidmenį filme „Triukšmadarys“.

## Lietuvės dainininkės sėkmė

Londono (D. Britanija) operos žinovai gerai įvertino jauną operos dainininkės lietuvės Justinos Gringytės (mezosopranas) sukurtąjį Karmen vaidmenį pagrindinėje Londono operos scenoje – Anglų nacionalinėje operoje. Jaunoji operos solistė neseniai sulaukė ir kito labai svarbaus įvertinimo. Balandžio 26 d. Londono „Savoy“ teatre vykusioje trečiojoje tarptautinių operos apdovanojimų iškilnėje jaunųjų solistų grupėje Justina Gringytė pripažinta geriausia. Tai – vienintelis tokio pobūdžio renginys, vertinantis šio žanro profesionalų darbą visame pasaulyje, taip pat ir visose operos srityse, – nuo solistų iki dailininkų ir iš naujo atrastų kūrinių. Renginys taip pat skiria nemažai stipendijų iš Operos apdovanojimų fondo, paremia naujus talentus muzikų bendruomenėje. Šiemet iš didžiulio 1,000 nominacijų sąrašo, kurį sudarė profesionalūs operos vertintojai, apdovanojimai buvo išskirstyti į 19 grupių; jose varžėsi po šešis nominantus.

Gimusi Alytuje, studijavusi Lietuvos muzikos ir teatro akademijoje, vėliau išvykusi į Angliją, šiandien Justina Gringytė dainuoja Londono karališkosios operos (Covent Garden) ir Anglų nacionalinės operos scenose, dalyvauja spektakliuose su Placido Domingo, žymiuoju Venezuelos dirigentu G. Dudamel ir kitais. Lietuvos žiūrovai su Justina galėjo susipažinti šių metų pradžioje. Vilniuje ji atliko Jono rolę Vilnius City Opera (VCO) pastatyme jaunimui „Jonas ir Greta“.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė



Rež. G. Žickytė

## Jubiliejinė staigmena

Š.m. gegužės 1 d. į „Vilnius Manor“ namų salę prisirinko daugybė išsipuošusių, pakilios nuotaikos, tačiau paslaptinai nusiteikusių viešnių ir svečių. Šių namų darbuotojai Onutė Pečiulienė, Dalė Ažubalienė ir Remigijus Šimukėnas jau kelias savaites kūrė planus, kaip išpūdingiau suruošti netikėtumą šių namų vadovui Jonui Slivinskiui 70-ojo jubiliejinio gimtadienio ir darbo šiose pareigose 20-čio proga. Visi organizaciniai klausimai iki smulkmenų buvo suderinti su sukaktuvininke žmona Rosemary sulaukiant iš jos visokeriopos pagalbos.

Virtuvėje plūso šeimininkės J. Gurklienės komanda, muzikantas V. Pavilonis baigė derinti akordeono ir gitaros garsus, o salėje tvyrojo mirtina tylą... Ar pavyks iki paskutinės minutės išlaikyti paslaptį ruošiant šią šventę?

Ir štai! Atsivėrė durys ir garsiai skambant dainai *Su gimimo diena*, sekretorės lydimas, įėjo mūsų sukaktuvinininkas. Ponas Jonas nuščiuvo, ilgai dairėsi aplinkui, akyse sublizgo ašaros ir rankomis nevalingai susigriebęs už galvos, ištarė: „O Dieve!“ Į tikrovę jį sugražino pribėgę vaikaičiai... Žmona, giminės, draugai, bendradarbiai, TLPK valdybos pirmininkas A. Vaičiūnas, grupės „Daina“ atstovai, dauguma šio namo gyventojų, „The Four Villages Community Health Centre“ atstovai sveikino sukaktuvinininką, linkėdami stiprios sveikatos, ilgų gyvenimo metų ir neišsenkančios jaunatviškos energijos.

Sunku suskaičiuoti, kiek tą popietę buvo išsakyta gražių žodžių, išdainuota lietuviškų dainų, išdalinta šiltų šypsenų ir džiaugsmo širdyse. Pono Jono padėka visiems sveikinusiems ir susirinkusiems, buvo atviras prisipažinimas, kad vadovas gali būti ne tik griežtas, bet ir jautrus, o tai įsiliejo į mūsų visų supratimą ir pagarbą žmogui, kuris labai gerai išmano savo darbą ir turtingas 20-ies metų sukaupta darbo patirtimi šiose pareigose.

Šiandien dar kartą sukaktuvinininkui ištarkime žodžius: / Kai derlių renki nuo gyvenimo lauko, / Ant delno pajutęs jo svorį prasingą, / Pamiršk, kad šalna pasidabrino plaukus, / Žmogus jaunas tol, kol kitiems reikalingas... ir pasidžiaukime, kad tokios šventės – tai mūsų lietuviška dvasia ir mūsų lietuviškas turtas čia, Kanadoje. Laimutė Šimukėnienė (Ntrs. A. Čiaučiono)



„Vilnius Manor“ namų vedėjas Jonas Slivinskas, švenčiantis savo gimtadienį



Sukaktuvinininką sveikina bendradarbiai Onutė Pečiulienė, Dalė Ažubalienė ir Remigijus Šimukėnas



Visus linksmino muzikantas V. Pavilonis (skamba mėgstamiausia sukaktuvinininko daina *Skinsiu raudoną rožę*)

## Dainavom „Dainavoje“...

2015 metų Dainų šventės jaunimo dainų ir draugų savaitgalis įvyko gegužės 22-24 d.d. „Dainavos“ stovykloje, Michigan valstijoje. Toks jaunimo dainų šventės repertuaro mokymosi savaitgalis yra organizuojamas prieš kiekvieną Dainų šventę. Seminare dalyvavo 96 jaunimo chorų dainininkai iš Kanados ir JAV. Šio renginio tikslas – išdainuoti Dainų šventės repertuarą, artimiausios susipažinti vieniems su kitais ir dar kartą pasidžiaugti, kad Dainų šventė jau tikrai už keleto trumpų savaitžių.

„Dainavoje“ dainų savaitgalį dalyvavo būsimos Dainų šventės vyriausias meno vadovas Darius Polikaitis, taip pat buvusi šventės vadovė Rita Kliorienė, Kęstutis Daugirdas – parašęs puikų kūrinių „Dainuojanti revoliucija“, padėjęs Saulius Kliorys ir savaitgalio organizatorius Liudas Landsbergis. Penktadienio vakare į stovyklą pradėjo rinktis jaunimas. Dauguma jų buvo iš Detroito, Čikagos, Toronto ir kitų telkinių. Visiems atvykus, tą vakarą buvo surengtas smagus susipažinimo vakarėlis, kurį vedė stovyklos organizatoriai.

Šeštadienį visi gerai išsimiegoję kėlėmės anksti ir pavalgę pusryčius sėdom prie darbo – užduotis buvo išdainuoti visą Dainų šventės repertuarą! Taip ir įvyko – buvo labai produktyvi diena. Jaunimas išsiskirstęs grupėmis pa-

gal balsus dirbo prie sunkesnių kūrinių, vėliau visi jungėmės ir dainavome kartu. Anksčiau dalyvavusiems jos priminė Dainų švenčių didingumą, o jaunesnius dainininkus dar daugiau sužadino kuo geriau išmokyti repertuarą. Dainininkus aplankė Organizacinio komiteto pirm. Kąstytis Giedraitis. Jis visus pasveikino ir padėkojo jaunimui už pasiryžimą išmokyti ir dalyvauti Dainų šventėje.

Po ilgos šeštadienio dienos jaunimas susirinko Mišioms, kurias atnašavo kun. Jonikas. Padėkoję Aukščiausiam už duotus talentus, už gabius vadovus, už skambią dainą baigėme dainų dieną. Po skanios vakarienos, vakarinę programą atliko dar vis energingas jaunimas ne tik dainuodamas, bet ir smagiai šokdamas prie Spygliaus ežero. Žuvis tikrai nemiegojo tą naktį nuo skambančių dainų ir šokių muzikos, o stovyklos administracija, besirūpindama, kad visi laiku grįžtų į savo kambarius po gražaus pramogų vakaro, irgi pratęsė savo pamainas. Sekmadienio rytą visi atsiveikinę ir palinkę „iki pasimatymo Čikagoje“ išskubėjome namo. Nuoširdžiausią AČIŪ siunčiame dainų stovyklos „Dainavoje“ organizatoriui Liudui Landsbergiui ir visiems dainų mokytojams ir vadovams. Jūsų dėka ir vėl visi dainoje jungsimės su savo tauta, kalba ir dainų garsais. A. Benotaitė





Gegužės 16-17 d.d. Čikagoje įvykusiose ŠALFASS jaunimo krepšinio pirmenybėse berniukų 14-13 metų amžiaus grupėje baigmėje Mississaugos "Anapolis" po pratęsimo nusileido Čikagos "Lituanica" krepšininkams rezultatu 42:46 (OT) ir iškovojo sidabro medalius. Nuotraukoje (viršuje) stovi iš kairės: treneris Audrius Ažubalis, žaidėjai – Aidutė Vilkelytė, Jacob McKee, Jonas Gelažauskas, Andrius Kružikas, Justinas Ažubalis, Saulius Malinauskas-McLean, Lukas Rudaitis, treneris Jonas Ažubalis (Ntr. D. Ažubalienės). Apačioje: vaikučių iki 8 metų amžiaus grupėje, kovoje dėl trečios vietos Mississaugos "Anapolis" nusileido Klyvlendo "Žaibas" molėkulėms rezultatu 22:33 ir baigė 4-toje vietoje. Nuotraukoje iš k.: Kamilė Pangonytė, Augustas Nevulis, Rosen Lewis, Matas Ivaniukas, Simas Remesat, Erika Gelažauskaitė, Danielius Rukšėnas; antroje eilėje treneriai Pranas Vilkelis ir Reggie Lewis, trūksta Rūtos Šukevičiūtės (Ntr. P. Vilkelio)

## Skautų stovykla "Pabusk"

Šiaulių rajone, Auksučių Ūkio ir Miškų centre vyko Žemaitijos skautų organizacijos stovykla "Pabusk". Jungtinėse Amerikos Valsitijose (JAV) gyvenantis centro pirmininkas Vytautas J. Šliūpas jaunimui leido stovyklauti centro teritorijoje.

Stovykla "Pabusk" – kasmetinis renginys, anksčiau vykęs Dingailių k., Mažeikių r. Stovyklos metu veiklūs jaunuoliai susiburia turiningai praleisti laiką gamtoje. Šiemet į stovyklą "Pabusk" atkeliavo 100 skautų iš įvairių organizacijų. Stovyklos viršininko, skauto vyčio Valdemaro Kaupio teigimu, šalyje veikia dešimt skirtingų skautiškų organizacijų, kurias buvo norima suvienyti ir pradėti sezoną kartu. Stovyklos komendantas Artūras Ulmis pritaė, kad tai yra pirmoji šiemet organizuojama Žemaitijos skautų organizacijos stovykla. Jos pavadinimas "Pabusk" reiškia, kad jau laikas pabusti po žiemos miego, pasiruošti vasaros stovykloms bei kitai veiklai. Stovykla prasidėjo žygiu pėsčiomis į Agailių šventovę, kurioje buvo aukojamos Mišios. Žygieviai nukeliavo 24 kilometrus išbandydami savo ištvermę bei jėgas ir tik antrą valandą nakties grįžo į stovyklavietę.

Antrąją dieną stovyklautojai turėjo galimybę susipažinti su Žemaitijos skautų organizacijos specialybėmis: adatos meistro, pionerijos, meteorologo ir keliautojo. Susidomėję pirmąją pagalbą galėjo atnaujinti ir pagilinti

savo žinias Lietuvos Raudonojo kryžiaus punkte.

Krašto apsaugos savanorių pajėgų Prisiėlimo apygardos 6-osios rinktinės atstovai pristatė ginkluotės parodą ir skaitė paskaitą tema "Dabartinė Lietuvos padėtis ir karo grėsmė". Užsiėmimai tęsėsi visą dieną – norintys dalyvavo orientacinėse varžybose, žaidime "Vėliavos vogimas", susipažino su etnografinių regionų tautiniais drabužiais, šaudė iš lanko, rišo mazgus, pynė apyrankes ir kepė skautišką duonelę. Vakaro programoje dalyvių laukė skraidymas oro balionu ir smagūs šokiai su Raudėnų folkloro ansambliu "Gerviki" ir Kuršėnų Lauryno Ivinskio gimnazijos "Etnostudija". Pasibaigus dienai nė vienas neskubėjo miegoti – stipriausių ir ištvermingiausių laukė naktinis žaidimas ir vakaronė prie bendro laužo.

Stovykla "Pabusk" – tai skautiškas tradicijas puoselėjanti, jaunų žmonių dvasinę ir fizinę saviugdą skatinanti stovykla. Po keleto gamtoje praleistų dienų jaunieji skautai namo grįžo pasikrovę gerų jausmų, išbandę savo jėgas ir suradę naujų draugų. Stovyklos organizatoriai tikisi, kad stovyklos metu patirti išpūdžiai neišblės dar ilgą laiką.

Parengta pagal stovyklos koordinatėrės Evelinos Biliūnaitės informaciją.

Ryšių su visuomene skyrius; gitana.kuduliene@siauliuuraj.lt

## Round-the-clock cheque deposits.



Deposit Anywhere™ is now available at Parama.

Ask today how you can deposit cheques from your mobile device.



### TAUPOMOJI SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama taupomoji sąskaita)	
Kasdieninių kintamųjų palūkanų	1.30%
1 metų	1.60%
2 metų	1.75%
3 metų	1.90%
4 metų	2.05%
5 metų	2.20%

### KASDIENINIŲ PALŪKANŲ TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20%

"PLANAS 24" Kasdieninių palūkanų čekių/taupomoji	
Balansas: \$0 - \$4,999.99	0.000%
\$5,000.00 - \$9,999.99	0.025%
\$10,000.00 - \$24,999.99	0.100%
\$25,000.00 - \$59,999.99	0.150%
Virš \$60,000.00	0.250%

### PLANAS 24

Aukštesni nuošimčiai ir nemokami čekių patarnavimai

### JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 0.10%

### PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

### NEKILNOJAMO TURTO PASKOLOS

Atviras, kintamųjų palūkanų	3.15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų	2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras	2.95%
1 metų	2.80%
2 metų	2.85%
3 metų	2.95%
4 metų	3.05%
5 metų	3.15%

Komerčinės kredito paskolos suteikiamos pagal pareikalavimą

### LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1 1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

AKTYVAI per \$220,000,000

### INVESTICINĖ SĄSKAITA

"GIC" INDĖLIAI (Pelno padalinimas netaikomas)	
1 metų	1.60%
2 metų	1.75%
3 metų	1.90%
4 metų	2.05%
5 metų	2.20%
1 metų iškeičiamas	1.30%
1 metų JAV dolerių	0.40%

### PENSIJŲ FONDAI

Kasdieninių kintamųjų palūkanų	1.30%
1 metų	1.60%
2 metų	1.75%
3 metų	1.90%
4 metų	2.05%
5 metų	2.20%

### RIBOTAS KREDITAS SU NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

### ASMENINĖS PASKOLOS 5.35% ir aukščiau

### ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 6.85% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo



PARAMA

www.parama.ca



Dr. Sky Našlėnas  
Certified Orthodontist  
Associate Staff at the Hospital for Sick Children

royal york  
ORTHODONTICS

smile more.

BRACES FOR CHILDREN AND ADULTS

ELITE Invisalign Providers

SW corner of Bloor and Royal York Rd.

www.RoyalYorkOrtho.com

tel. 416 207-0885

## Tremtinio mintys Vilties ir gedulo dienai

Už ką jūs ištrėmėt jaunystę,  
Kai svaigo nuo žiedų birželis?  
Mes tik sapnuos galėjom grįžti  
Į tėviškę prie klevo žalio.

Spamus surišot Laisvės paukštei, –  
Tremtis klastingai mirtį sėjo.  
Ar slenka sutemos, ar aušta,  
Klaiki ta siaubo odiseja.

Laptevų jūra ir Vorkuta,  
Inta, Irkuckas šaldė dvasią.  
Per pusę laužem duonos pluta...  
Kur draugiškumą tokį rasi?

Šviesa ir džiaugsmas gyslom sravo,  
Vilties gėles širdy nešiojom.

Didžiavomės, kad mes – lietuviai,  
Nesiklaupėm po niekšų kojom.

Skaidu... Tėvų kapų nežinom  
(Kiek daug į tėviškes negrižo!)  
Gegutė raudoje užkimo.  
Kas pastatys jų kančias kryžių?

Trispalvės gedulu apjuostos,  
Liūdna daina ir giesmės šventos  
Kasmet primins vielas spygliuotas  
Ir mirtį, kad kiti gyventų.

Jaunyste, mūsų žilaplauke,  
Tu dar guvi. Vėl ryžtas kelia.  
Mes, tikrą Laisvę prisišaukę,  
Uždegsim jai Vilties žvakelę.

JANINA MARCINKEVIČIENĖ, Šakiai

## Agresijos priemonės

Atkelta iš 1-mo psl.

**Kai vadai gavo  
M. Gorbačiovo komandą –  
darė kaip dabar Kryme**

Patyręs visuotinį pasmerkimą Kremlius nūnai jau plečia pasiteisinimų receptūrą. Ne tik maidaniečių kėsiai nuskaudinti Juodosios jūros laivyną (čia jausmingai persistengė Federacijos tarybos pirmininkė), ne tik "rusų" užpuodinėjimai ir žudymai (nė vieno net sukruvinto negalėjo parodyti), ne tik "Rusijos interesai", kuriuos ji neva turinti teisę (pagal savo pačios "įstatymą"! ) ginti bet kur ir "visomis priemonėmis". Tos Rusijos vadų maldelės pasaulyje kelia vien pasidaryjimą. Pasiekė. Tai dabar atgaline data suveikė dar V. Janukovyčiaus "prašymą" užpulti jo šalį įvedant Rusijos kariuomenę. Matyt, buvusio prezidento kaltinamasis aktas dėl žudynių pasipildys ir tėvynės išdavimu. (M. Burokevičiui kažkodėl netaikyta, Čekoslovakijos 1968 m. išdavikams galų gale pritaikyta).

Ką čia dar noriai valgo Vakarų (kartais ir Lietuvos) spaudos komentatoriai? Nekalbėkim jau apie tokius anekdotus, kaip V. Putino duotas leidimas duoti jam leidimą užpulti Ukrainą. Kartoją ir kartoją. Ir tobulina. Antai Ukrainoje nei pagal leidimą vykstant ne užpuolimas, ne išorės agresija, o "konfliktas", tad "abi pusės" raginamos... ir taip toliau. Užpuolimo auka sulyginama su užpuoliku, netrukus jau ir auką Ukrainą, visą šalį, darys Rusijos užpuolike.

Ukrainą tikrai darys agresore. Juk ir mes 1940-aisiais "pagrobėm" iš bazės romantiškai nusiteikusį sovietų kareivį – jį atrado Naujojoje Vilnioje pas prostitutę; juk ir suomiai 1939-aisiais užpuolė vargšę Sovietų Sąjungą... Atsakymas – Stalino karo veiksmams prieš Suomiją, prieš Lietuvą. Dabar lieka stebėti, ką tiksliai prognozuoja buvęs V. Putino patarėjas A. Ilarionovas, kada įvežtieji Rusijos diversantai užpuls kokią atstovybę, nužudys Ukrainoje vie-

## Mokslininko požiūris...

Atkelta iš 2-to psl.

Krikščioniškasis tikėjimas ir ezoterinis mąstymas yra nesuderinami. Naujausi mokslo ir kvantinės fizikos atradimai vertinami jausminiai, intuityviai, bet ne vadovaujantis logika ir protu. Supainiojama krikščioniškojo tikėjimo esmė, visos religijos esančios vienodos, sekama Rytų tikėjimais. "Dievas ir pasaulis, siela ir kūnas, protas ir jausmai, dangus ir žemė yra viena neaprepiama vibracija". Tikima reinkarnacija, paranormaliais reiškiniais, mistika, meditacijomis – taip skatinamas okultizmas, spiritizmas, magija, palankios sąlygos būrėjams, astrologams ir komercijai.

Išvados

Fizikos, biologijos, kosmologijos, antropologijos ir kitų gamtos mokslų žinios sutvirtina įsitikinimą, kad niekas atsitiktinai neatsirado, kad yra visko Kūrėjas, Mokslas ir krikščioniškasis tikėjimas yra suderinami ir papildo vienas kitą. Neįsigilinus į naujausius mokslo ir technikos atradimus sudievinamas žmogaus protas ir galios – vystosi ezoteriniai mokymai ir praktika. Svarbu stiprinti krikščioniškąjį identitetą, neplaukti pasroviui su įvairių pasaulėžiūrų madomis.

Pabaiga, TSŽ, 2013 m.

na kitą pasipainiojusį rusą. Visa tai – klasika nuo Stalino ir Hitlerio laikų.

Susimąstykim, kad ir apie tokį paprastą posakį: "situacija Ukrainoje blogėja". Pati blogėja, savaime blogėja? Veikia bloginama. O gal Kremliuje blogėja?.. Juk didieji "neramumai" kilo ne Ukrainoje, bet kažkuriame Maskvos kabinete arba "dačioje". Iš ten smogė Ukrainai. (Sutrupinta) TSŽ, 2014



**DENTAL**



**DENTAL**

**Dr. Gintarė Sungailienė**

**(905) 271 7171**  
1252 Hurontario St.  
Mississauga, L5G 3H3  
www.watersidedental.ca

**(905) 785 3900**  
3945 Doug Leavens Blvd.  
Mississauga, L5N 0A5  
www.9thlinedental.ca



**TEIRAUKITĖS PAS MUS!**

**RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI**  
Affiliated Insurance Management Inc.

- ▶ visos draudimo paslaugos – namų, automobilio, komercinės, gyvybės
- ▶ konkurencinės kainos – pritaikysime planą Jūsų reikmėms
- ▶ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

**905-845-4201 • 1-888-384-4444**

[www.affiliatedinsurance.ca](http://www.affiliatedinsurance.ca) • [rickd@affiliatedinsurance.ca](mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca)  
344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

**Advokatas**

**ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.**  
**PACE LAW FIRM**

- ◆ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su kūno sužalojimu
- ◆ imigracija į Kanadą
- ◆ testamentai ir įgaliojimai
- ◆ palikimų administravimas
- ◆ nekilnojamo turto sandoriai
- ◆ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

NAUJAS ADRESAS: 300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7  
Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809  
Tinklapis: [www.pacelawfirm.com](http://www.pacelawfirm.com) El. paštas: [alpace@pacelawfirm.com](mailto:alpace@pacelawfirm.com)





*Namą ar butą perkant,  
parduodant Jums sąžiningai  
patarnaus ir patars*

**DAIVA DALINDA**  
B.A. broker

Įstaigos – 416-236-1871  
Namų – 416-763-7297


Tinklapis: [www.dalindateam.com](http://www.dalindateam.com)

NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES,  
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

**DABAR YRA GERA  
PROGA PARDUOTI  
namą/condo,  
kai yra aukščiausios  
kainos ir  
GERIAUSIA PIRKTI,  
kai ipotekos (morgičių)  
nuošimčiai labai žemi.  
Prižadu gerą patarnavimą.  
SKAMBINTI**



**TEODORUI STANULIUI, B.A. broker**  
RE/MAX WEST REALTY tiesiog **416-879-4937**  
ar į namus **416-231-4937**



**Turner & Porter**  
LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE  
ETOBICOKE  
ir  
MISSISSAUGOJE





*Jei norite pirkti ar parduoti  
namą, ar gauti informaciją,  
prašau man paskambinti.  
Prižadu mielai ir sąžiningai  
patarnauti.*

**Lina Kuliavienė**

**2320 Bloor Street West**  
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

## X Dainų šventė artėja!

Jubiliejinės X Šiaurės Amerikos lietuvių dainų šventės savaitgalį, liepos 3-5 d.d. Čikagoje vyks renginiai, į kuriuos patartina bilietus nusipirkti iš anksto

• Trijų Lietuvos chorų koncertas penktadienį, liepos 3, 8 v.v., St. James katedroje (Vilniaus mokytojų namų mišrus choras "Bel Canto", Kauno berniukų ir jaunuolių choras "Varpelis" bei Vilniaus Balio Dvariono muzikos mokyklos mergaičių choras "Viva Voce").

• "Capella'A" grupės pasirodymas šeštadienį, liepos 4, 8.30 v.v., Vic teatre (Lietuvos dainininkė Rasa Serra). Po koncerto – šokiai.

• Dainų šventė sekmadienį, liepos 5, 1 v.p.p. UIC. Bilietų kasdien sparčiai mažėja. Patariama juos nusipirkti jau šiandien. Po šventės, 7 v.v., Sheraton Chicago viešbutyje – pokylis ir šokiai.

• Visas tris dienas minėtame Sheraton Chicago viešbutyje vyks mugė, kuriai prekivai registruojasi šventės interneto svetainėje.

• Labai reikia savanorių! Kad kuo sklandžiau praeitų šitoks masinis renginys, neįkainojama kiekvieno, galinčio prisidėti, pagalba.

**Bilietus pirkite ir visą reikalingą informaciją skaitykite šventės interneto tinklalapyje [dainusvente.org](http://dainusvente.org)**

**KELIONIŲ DRAUDIMĄ** parūpinu keliaujantiems į užsienį ir atvykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-2808 x 26 dienos metu.

Atpūskite į Čikagą šią vasarą!

DAINUŠVENTĖ  
CHICAGO 2015

LITHUANIAN  
SONG  
FESTIVAL

1400 choristų. Viena scena.  
liepos 5 d. 1 v.p.p. UIC Pavilion

BILIEAI • INFORMACIJA • KRAUTUVELE  
[dainusvente.org](http://dainusvente.org)  
BILIEAI \$50 \$40 | \$20 JAUNIMUI IRI 10M

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

NUSIPIRKITE BILIETUS ŠIANDIEN!

KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

**PRIMENAME, kad aprėminti skelbimai, kuriems reikalingas didesnis plotas, priimami vėliausiai iki ketvirtadienio 12 v.d., jeigu norima jį skelbti ateinančios savaitės TŽ numeryje.**

### DR. STASYS DUBICKAS

DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington

(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

**(905) 333-5553**

[www.Dr.Dubickas.com](http://www.Dr.Dubickas.com)

**RE/MAX**  
Above  
Crowd!

**FOUR SEASONS REALTY LIMITED**  
Brokerage,  
67 First Street  
Collingwood,  
Ontario L9Y 1A2



**Angele Šalvaitytė, B.A., Broker**  
pirkimo ir pardavimo atstovė.  
Ji mielai jums patarnaus.

**705-446-6428**

**705-445-8500 ext 247**

Elektroninis paštas:

[angiesalvaitis@rogers.com](mailto:angiesalvaitis@rogers.com)

### ĮVAIRIOS ŽINIOS

#### Filosofo 100-metis

Gegužės 23 d. suėjo šimtas metų nuo filosofo, Amerikos lietuvių visuomenės veikėjo Juozo Girniaus gimimo. Premjeras Algirdas Butkevičius ta proga sakė, kad J. Girniaus veikla yra pareigos ir darbo Lietuvai pavyzdys. Su deikiuose 1915 metų gegužės 23 dieną gimęs J. Girnius 1936 metais baigė Vytauto Didžiojo universitetą, vėliau studijavo Freiburgo, Leuveno universitetuose, Sorbonoje. 1944 m., traukdamasis nuo sovietų okupacijos, J. Girnius pasitraukė į Vakarų, nuo 1949 m. gyveno Jungtinėje Valstijoje. J. Girniaus filosofija buvo artima krikščioniškajam egzistencializmui. "Išėjimoje JAV J. Girnius sąmoningai apsisprendė nesiveržti pasaulin, o dirbti Lietuvai. Jis manė, kad lietuvių kūrėjams reikia 'leisti į tarptautinius vandenį', tačiau kartu būtina rūpintis, kad tai nevirstų išėjimu iš tautos. Girniaus knygos ir straipsniai neprarado savo aktualumo. Su jo darbų pagalba galime suprasti provincialumo pavojus ir labiau pasitikėti savo jėgomis", teigė premjeras. J. Girnius aktyviai veikė lietuvių išėvių organizacijose, buvo *Lietuvių enciklopedijos* ir žurnalo *Aidai* redaktorius, parašė svarbių filosofijos darbų. J. Girnius mirė 1994 m. Bostone, kitais metais buvo palaidotas savo gimtinėje Su deikiuose. Inf.

**PERKAME GINTARĄ ir gintaro dirbinius, 708 603-5494.**

"Through the 2015 immigration plan we will welcome a record number of individuals who will contribute to our economy and labour market."

- Hon. Chris Alexander, MP  
Minister of Citizenship and Immigration

Respond to Canada's need for immigrants.

**Become a Regulated  
Immigration Consultant**






ICCRC  
ACCREDITED  
EDUCATIONAL  
PROGRAM

Full-time | Part-time | Online

Apply today. Contact our program adviser at 604.899.0803 or email [admissions@ashtoncollege.com](mailto:admissions@ashtoncollege.com).

604.899.0803 | 1.866.759.6006  
[www.ashtoncollege.com](http://www.ashtoncollege.com)

Ashton College   

**we build careers**

Kanados Lietuvių  
Lithuanian Canadian  
1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5G1

Fondas  
Foundation  
Tel: 416-239-9889  
[lfondas@on.nlb.com](mailto:lfondas@on.nlb.com)

## 9 CHORAMS

Kanadoje paskirta \$44,300 parama dalyvauti X Š.A. Lietuvių dainų šventėje Čikagoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!  
Remkime lietuvių veiklą ir išlaikymą!  
Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose  
bei savo testamentuose

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

### SMITH MONUMENT CO. LTD

(nuo 1919 metų)

- ▲ Gaminame paminklus, bronzines plokštes, atminimo lenteles.
- ▲ Puošiame lietuviškais ornamentais pagal klientų pageidavimus.
- ▲ Patamaujame lietuviams daugiau kaip 20 metų.
- ▲ Garantuojame aukščiausios kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674

Adresas: 349 Weston Road  
(tarp Eglinton ir St. Clair)  
Toronto, Ontario M6N 3P7



